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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Надежное, безопасное и эффективное управление
режимами работы электрической системы (ЭС) сегодня видится – согласно
Национальной технологической инициативе EnergyNet (энергетика будущего на
принципах Internet of Energy) – в построении интеллектуальных электроэнерге-
тических систем, так называемых «умных сетей» (Smart Grids). Новые качества
интеллектуальных сетей достигаются за счет расширения информационной ос-
новы принятия решений, заключающейся в высокоточных измерениях парамет-
ров текущего режима в различных узлах ЭС. Действительно, техническое со-
вершенство современных коммуникационных технологий и систем синхрони-
зации измерений сделало возможным автоматизированное оценивание состоя-
ния энергосистемы в реальном масштабе времени и осуществление технологи-
ческого управления и защиты энергосистем с помощью распределенных иерар-
хических систем, получивших общее название распределенных систем монито-
ринга, защиты и управления – WAMPACS. Функционально WAMPACS инте-
грирует в себе распределенные системы мониторинга переходных режимов
WAMS, защиты WAPS и управления WACS.

Технологии WAMPACS требуют применения новых и эффективных мето-
дов обработки сигналов, способных адаптироваться к изменяющимся условиям
работы ЭС. Так, приспосабливаемость распределенной системы релейной защи-
ты (WAPS) к изменяющейся структуре «умной сети», проявляющаяся в актив-
ной перенастройке характеристик и уставок, обеспечивается благодаря интел-
лектуальным алгоритмам мультиагентных систем защиты и высокой точности
измерений в условиях интенсивных переходных процессов в защищаемой си-
стеме. В особенности это качество востребовано в релейной защите сетей, при-
легающих к высоковольтным сетям передачи постоянного тока (HVDC). При
коротком замыкании в сети переменного тока вблизи станции HVDC входные
сигналы релейной защиты изобилуют межгармоническими составляющими
разных частот, вызванными разрядом сети постоянного тока на сеть переменно-
го тока из-за ошибочной коммутации вентилей на станции HVDC. Именно в
релейной защите таких сетей проявляются в полной мере преимущества адап-
тивных структурных моделей.

Использование адаптивного структурного анализа создает новый кластер
алгоритмов цифровой обработки сигналов ЭС, способствующих улучшению
быстродействия и надежности систем релейной защиты и автоматики, и совер-
шенствованию систем мониторинга и управления, призванных повысить устой-
чивость и надежность функционирования интеллектуальных энергосистем.

С общетеоретических позиций прецизионная оценка параметров основной
гармоники, как одной из слагаемых сигнала переходного режима ЭС, в принци-
пе невозможна без гибкого учета в модели сигнала и других составляющих
процесса. Поэтому при оценке информационных параметров основной гармо-
ники необходимо определить всю структуру сигнала. И поскольку построение
модели ведется в условиях структурной неопределенности электрического сиг-
нала (недостаточности информации о компонентах и их характеристиках), его
распознавание должно рассматриваться как решение задачи адаптивного струк-
турного анализа, заключающейся в идентификации структуры сигнала текущего
режима на множестве собственных мод реакции ЭС и составляющих принуж-
денного режима.

Адаптивные модели различного назначения, являющиеся прообразом
структурных моделей, широко применяются в общей теории цифровой обра-
ботки сигналов для повышения разрешающей способности спектрального ана-
лиза (оценки спектра) сигналов. Однако прямому наследованию их идей в мето-
дах распознавания структуры сигналов ЭС для целей управлении режимами и
релейной защиты интеллектуальной электроэнергетической системы препят-
ствуют существенные различия предметных областей и решаемых задач.
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В связи с этим существует настоятельная необходимость в разработке ос-
нов теории адаптивного структурного анализа сигналов интеллектуальной ЭС
для применения в системах управления ее режимами, релейной защиты и авто-
матики, что делает тему настоящей работы актуальной.

Цель работы. Разработка теории адаптивного структурного анализа элек-
трических сигналов и методических основ внедрения ее положений в современ-
ные приложения интеллектуальной электроэнергетики.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решаются сле-
дующие задачи:

1 Обобщение и исследование существующих адаптивных методов распо-
знавания сигналов и выявление базовых методов распознавания структуры сиг-
нала.

2 Разработка теории адаптивных структурных моделей сигналов электро-
энергетики, обеспечивающей каузальность и согласованность формируемых
структурных моделей с распознаваемым сигналом.

3 Разработка методов компонентного анализа сигналов интеллектуальной
электроэнергетики, обеспечивающие согласованность компонентов модели с
сигналом, избегая множественности ее компонентов.

4 Разработка общей теории адаптивного структурного анализа сигнала
электрической системы, интегрирующей в себе методы теории адаптивных
структурных моделей и методов компонентного анализа и обеспечивающей
структурный анализ самой осциллограммы сигнала и идентификацию структу-
ры сигнала на выявленных интервалах однородности.

5 Разработка методических основ применения адаптивного структурного
анализа в различных приложениях интеллектуальной электроэнергетики, вклю-
чая и WAMPACS.

Степень разработанности темы исследования. Методы цифровой обра-
ботки сигналов и их приложения в интеллектуальной электроэнергетике разви-
ваются во многих исследованиях как отечественных, так и зарубежных ученых.
Широко известны научные труды Я.Л. Арцишевского, В.К. Ванина, А.В. Булы-
чева, И.И. Голуб, А.М. Дмитренко, Н.А. Дони, Ю.К. Евдокимова, А.В. Жукова,
А.С. Засыпкина, П.В. Илюшина, С.Л. Кужекова, Т.Г. Климовой, И.Н. Колосок,
А.Л. Куликова, В.Ф. Лачугина, Ю.Я. Лямеца, Н.А. Манова, А.В. Мокеева, В.И.
Нагая, В.А. Наумова, Г.С. Нудельмана, В.И. Пуляева, Е.И. Сацук, М.И. Успен-
ского, Ю.Г. Шакаряна, В.А. Шуина В.А., J.F. Hauer, J. Ortbandt, T. Łobos, R.
Kumaresan, D.W. Tufts, M.A. Rahman и др. Считается, что начала структурного
анализа положены в работе Prony (1795 г.). Но, несмотря на множество работ
так или иначе связанных с оценкой структуры сигнала, до сих пор цельная и
хорошо проработанная теория структурного анализа, методы и определения
которой были бы достаточно ясны и методически обоснованы для применения в
различных приложениях интеллектуальной электроэнергетики, не создана.
Представленное к защите диссертационное исследование решает эту задачу.

Методы исследования. При выполнении исследований применялись ме-
тоды математического моделирования, теоретических основ электротехники,
теории электрических и электромеханических переходных процессов в электро-
энергетической системе, основы теории линейной алгебры и теории цифровой
обработки сигналов. Исследования проводились на программно-техническом
комплексе моделирования процессов в электроэнергетической системе в реаль-
ном масштабе времени фирмы RTDS Technologies Inc. (Канада) и программных
средах Matlab и Mathcad.

Достоверность полученных результатов основных научных положений и
выводов работы подтверждается результатами математического моделирования
и экспериментальных исследований на программно-техническом комплексе
испытаний в реальном масштабе времени RTDS; апробации положений и мето-
дов теории в программно-технических комплексах Испытательного полигона
современных систем релейной защиты, автоматики и управления ООО НПП
ЭКРА и на цифровом полигоне Нижегородской ГЭС; опытом эксплуатации в
энергосистемах России различных устройств релейной защиты и автоматики на
базе серийно выпускаемых микропроцессорных терминалов релейной защиты и
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автоматики ЭКРА 200 (НПП «ЭКРА») и «Бреслер-0107» (НПП «Бреслер»), ис-
пользующих разработанные в настоящей работе методы структурного анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:
1 Теория адаптивных структурных моделей сигналов, обобщающая науч-

ные достижения в области адаптивных алгоритмов распознавания сигналов и
формирующая единый подход к методам идентификации структуры сигналов в
новых системах мониторинга, управления и релейной защиты интеллектуаль-
ной электроэнергетики.

2 Новые методы компонентного анализа сигналов электроэнергетики,
обеспечивающие согласованность компонентов модели с сигналом, избегая
множественности ее компонентов.

3 Общая теория адаптивного структурного анализа сигнала электрической
системы, объединяющая в себе методы теории адаптивных структурных моде-
лей и компонентного анализа и обеспечивающая определение интегрированной
структуры сигнала в темпе развития аварийного процесса в энергосистеме.

4 Новый алгоритм разрешения структурной неопределенности сигнала
для цифровых систем релейной защиты, автоматики и управления интеллекту-
альной энергосистемой, работающих в темпе развития аварийного процесса в
электрической системе.

5 Новые адаптивные методы предварительной обработки распознаваемого

[…]


Научные и практические результаты работы заключаются в следующем:
1 Создана теория адаптивных структурных моделей сигнала, обобщающая

научные достижения в области адаптивных алгоритмов распознавания сигналов и
формирующая единый подход к методам идентификации структуры сигналов в но-
вых системах мониторинга, управления и релейной защиты интеллектуальной элек-
троэнергетики.

2 Разработаны новые методы компонентного анализа сигналов электроэнер-
гетики, обеспечивающие согласованность компонентов модели с сигналом и повы-
шающие устойчивость функционирования интеллектуальных систем мониторинга,
управления и релейной защиты электроэнергетики.

3 Впервые построена общая теория адаптивного структурного анализа сигна-
ла электрической системы, объединяющая в себе методы теории адаптивных струк-
турных моделей и компонентного анализа и обеспечивающая определение инте-
грированной структуры сигнала в темпе развития аварийного процесса в энергоси-
стеме.

4 Предложен новый алгоритм разрешения структурной неопределенности
сигнала для цифровых систем релейной защиты, автоматики и управления интел-
лектуальной энергосистемой, работающих в темпе развития аварийного процесса в
электрической системе.

5 Разработаны новые адаптивные методы предварительной обработки распо-
знаваемого сигнала, повышающие разрешающую способность и достоверность оце-
нок структурного анализа сигнала, обеспечивая улучшение быстродействия и
надежности систем релейной защиты и автоматики и совершенствование систем
мониторинга и управления интеллектуальными энергосистемами.

6 Разработаны методические основы применения адаптивного структурного
анализа, позволяющие сформировать базу знаний и эксперимента, достаточной для
использования ее как руководство при внедрении положений теории адаптивного
структурного анализа в различные приложения интеллектуальной электроэнергети-
ки.

7 Создано алгоритмическое обеспечение для нового кластера программно-
технических средств и устройств релейной защиты и противоаварийной автоматики,
мониторинга и управления интеллектуальными электроэнергетическими системами,
повышающие быстродействие, селективность и устойчивость функционирования
технических систем интеллектуальной электроэнергетики, включающие в себя ал-
горитмы:

7.1 Автономных устройств определения места повреждения;
7.2 Быстродействующей релейной защиты, способной принять решение на

основе анализа короткого участка аварийного процесса;
7.3 Защиты электрических генераторов с активно-адаптивным распознава-

нием слабой информационной слагаемой;
7.4 Мониторинга низкочастотных колебаний в электроэнергетической си-

стеме;
7.5 Релейной защиты электрических систем с высоковольтными передача-

ми постоянного тока;
7.6 Интеллектуального (контролируемого) автоматического повторного

включения транзитных ЛЭП в работу после аварийного отключения;
7.7 Оценки технического состояния энергооборудования;
7.8 Реконструкции сигнала электрической системы;
7.9 Программно-технических комплексов систем сбора и передачи техноло-

гической информации интеллектуальной электроэнергетики, в том чис-
ле алгоритмы: структурной компрессии осциллограмм; распознавания
информационного образа цифровых сигналов (осциллограмм); опреде-
ления места повреждения; интерактивной среды адаптивного структур-
ного анализа.
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8 Результаты работы используются:
в ООО НПП «ЭКРА» (г. Чебоксары) серийно выпускаемой продукции: аппара-

туре противоаварийной автоматики серий ШЭЭ 22х на базе терминалов серии ЭКРА
200; аппаратуре релейной защиты электрических генераторов, работающих на об-
щую шину, серий ШЭ11ХХ на базе терминалов серии ЭКРА 200; алгоритмическом
обеспечении терминала интеллектуального (контролируемого) включения ЛЭП;
определителе места повреждения (ОМП) в программно-техническом комплексе
АСУ ТП EVICON; программном комплексе анализа сигналов аварийного процесса
RecViewer;

в ООО «НПП Бреслер» (г. Чебоксары) при разработке серийно выпускаемого
базового микропроцессорного терминала релейной защиты и автоматики «Бреслер-
0107»;

в ООО «Инженерный центр «Энергосервис» (г. Архангельск) для математиче-
ского моделирования современных интеллектуальных устройств различного функ-
ционального назначения автоматизированных систем управления и защиты нового
поколения WAMPACS.

9 Теоретические основы адаптивного структурного анализа, разработанные в
диссертации, а также интерактивная среда адаптивного структурного анализа ис-
пользуются в учебном процессе

в ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульяно-
ва» (г. Чебоксары) при чтении лекций по курсам «Цифровая обработка электроэнер-
гетических сигналов», «Автоматическое управление электроэнергетическими си-
стемами», «Системы и сети распределенной генерации», «Управляемые системы
передачи электроэнергии» направления подготовки магистров 13.04.02 – «Электро-
энергетика и электротехника», а также при подготовке выпускных квалификацион-
ных работ магистрантов и диссертационных работ аспирантов;

в Высшей школе энергетики, нефти и газа ФГАОУ ВО «Северный (Арктиче-
ский) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» (г. Архангельск) по дис-
циплинам «Основы автоматического управления» и «Релейная защита и автомати-
зация энергетических систем», а также при подготовке выпускных квалификацион-
ных работ магистрантов и диссертационных работ аспирантов кафедры Электро-
энергетики и электротехники;

в ФГАОУ ДПО "ПЭИПК (г. С.-Петербург) на лекционных и практических, а
также конференциях и семинарах кафедры "Релейная защита и автоматика электри-
ческих станций, сетей и энергосистем" для повышения квалификации специалистов
в области релейной защиты и автоматики энергосистем России и ближнего зарубе-
жья;

в НОУ ДПО «ИПК РЗА» (г. Чебоксары) повышения квалификации специали-
стов релейной защиты и автоматики энергосистем России и ближнего зарубежья на
лекционных, практических и семинарских занятиях.
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