МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородский
государственный технический университет
им. Р.Е. Алексеева»
(НГТУ)

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной работе,
доктор технических наук, доцент

Н. Ю. Бабанов

«12» апреля 2018 г.

ПРОРЕКТОР ПО НАУЧНОЙ РАБОТЕ

Минина ул., 24, г. Нижний Новгород, 603950
Тел. (831) 436-63-12, факс (831) 436-23-11
E-mail: babanov@nntu.ru www.nntu.ru

ОКПО 02068137 ОГРН 1025203034537
ИНН / КПП 5260001439 / 526001001

12.04.2018 № 03-04/108

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева» (ФГБОУ ВО «НГТУ им. Р.Е. Алексеева») на диссертационную работу Антонова Владислава Ивановича «Теория и приложения адаптивного структурного анализа сигналов в интеллектуальной электроэнергетике», представленную на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 05.14.02 – «Электрические станции и электроэнергетические системы»

1. Актуальность темы

Представление сигналов в цифровой форме приводит к необходимости формирования методов их моделирования для повышения эффективности применения программных и аппаратных средств обработки. Сигналы токов и напряжений, используемые в интеллектуальных электронных устройствах (ИЭУ) защиты и управления электроэнергетических систем (ЭЭС), являются носителями информации о состоянии электротехнического оборудования и имеют специальные алгоритмы цифровой обработки. Учет специфики таких сигналов и их моделей позволяет разрабатывать адаптивные методы, основу которых может составлять соответствующая структурная модель. Причем применение структурного анализа создает предпосылки разработки новых методов цифровой обработки сигналов (ЦОС) защиты и управления ЭЭС, отличающихся высоким быстродействием и повышенной точностью оценки параметров токов и напряжений.

Поэтому диссертационная работа Антонова В.И., целью которой является разработка теории адаптивного структурного анализа электрических

сигналов и методических основ внедрения ее методов в современные приложения интеллектуальной электроэнергетики, является, несомненно, актуальной.

2. Структура работы

В первой главе диссертационной работы приведен анализ сигналов ЭЭС и выявлены особенности их структуры. Подробно рассмотрены принципы формирования цифровых сигналов ЭЭС на основе мгновенных значений, поступающих с цифровых (аналоговых) измерительных трансформаторов токов и напряжений. Определено понятие множества базисных сигналов (множество собственных мод реакции ЭЭС), шумов и тренда. Отмечено, что природа шума в цифровых сигналах релейной защиты и автоматики различна и, в основном, связана с погрешностями тракта измерения и аналого-цифрового преобразования. Исследована структура цифровых осциллограмм и сформулированы задачи структурного анализа, подробно раскрываемые в тексте диссертации.

Вторая глава посвящена изложению основ теории адаптивных структурных моделей сигналов электрической системы. Приведены исторические предпосылки и положения метода Прони, изначально применяемого для аппроксимации последовательности данных и последующего вычисления (интерполяции) аппроксимирующей функции в промежуточных точках. Обсуждаются адаптивные структурные модели с изменяемым масштабом времени, а также эффективные структурные модели сигналов. Исследуются фундаментальные свойства эффективных структурных моделей, и обосновывается вывод, что предельная разрешающая способность эффективных структурных моделей не зависит от методов настройки и обеспечивается их внутренними свойствами.

В третьей главе теория структурных моделей распространяется на неадаптивные и гибридные модели. Рассматриваются основы неадаптивных структурных моделей, реализуемых посредством ортогональных составляющих промышленной частоты, изучаются свойства этих моделей и особенности оценок параметров квадратур. Обсуждаются различные варианты цифровой фильтрации, а также анализируются их отдельные достоинства и недостатки. Исследуются гибридные модели, то есть структуры, имеющие наибольшую гибкость, так как они сочетают в себе универсальность адаптивных и эффективность неадаптивных моделей. Приводится пример распознавания сигнала гибридной моделью и отмечаются преимущества такой ЦОС.

Исследования четвертой главы диссертационной работы направлены на выявление методов построения эффективных структурных моделей.

Анализируются группы методов, основанные на решении задачи методом наименьших квадратов, с применением сингулярного разложения, TLS – решение с минимальной нормой и другие. Прорабатываются варианты применения указанных методов построения моделей с учетом особенностей сигналов токов и напряжений ЭСС. Показаны возможности настройки моделей и получены их характеристики в условиях воздействия шума. Предлагается новый метод настройки моделей, основанный на наложении фильтров-прототипов и обеспечивающий быстрое распознавание структуры сигнала.

Положения общей теории структурного анализа изложены в пятой главе диссертационной работы. Рассматриваются основные принципы и инструменты анализа цифровых осциллограмм аварийных событий, решаются такие задачи ЦОС, как сегментация осциллограмм, выявление их интервалов однородности и ряд других. Представляет интерес подход к оценке частоты электрической сети и практические алгоритмы оценки частоты. Прорабатываются вопросы предварительной обработки цифровых сигналов токов и напряжений в части локализации и коррекции выбросов в осциллограмме и удаления трендов (дрейфа нуля аналого-цифрового преобразователя).

Вопросам практического приложения методов адаптивного структурного анализа посвящена шестая глава диссертации. Рассматривается интерактивная среда адаптивного структурного анализа сигналов ЭСС, разработанная автором и реализованная в программном комплексе Matlab Simulink. Приложения методов структурного анализа реализуются в задачах: релейной защиты, в том числе высоковольтных сетей постоянного тока; устойчивости ЭСС, в части оценки параметров низкочастотных колебаний; сжатия и передачи сигналов токов и напряжений; диагностики и определения технического состояния электрической сети и оборудования и других. Приводятся численные показатели выигрыша, обосновывающие использование разработанных методов в составе ИЭУ различного функционального назначения.

3. Значимость полученных автором диссертации результатов для релейной защиты и автоматики электроэнергетических систем

Значимость для теории заключается в следующем:

- 1) Разработаны положения теории адаптивных структурных моделей сигналов, направленной на совершенствование алгоритмов систем мониторинга, управления и релейной защиты ЭСС.
- 2) Предложены новые методы компонентного анализа сигналов, позволяющие реализовать более точные их структурные модели.

3) Сформирован комплекс алгоритмов обработки осциллограмм аварийных событий, отличающийся повышенной точностью оценки параметров токов и напряжений.

4) Исследованы и разработаны новые методы ЦОС релейной защиты и автоматики, позволяющие обеспечить функционирование устройств в условиях воздействия шумов и помех.

Значимость для практики заключается в следующем:

1) Разработано специальное программное обеспечение в среде Matlab Simulink использующее структурный анализ, позволяющее реализовать новые методы ЦОС и оценить перспективы применения таких методов в устройствах релейной защиты, мониторинга и управления ЭЭС.

2) Внедрены в ИЭУ различного функционального назначения авторские алгоритмы ЦОС токов и напряжений: удаление тренда аналого-цифрового преобразования, оценки частоты, локализации и коррекции отсчетов сигналов с выбросами и другие.

3) Получено 19 патентов и авторских свидетельств на результаты интеллектуальной деятельности, связанные с разработкой адаптивных алгоритмов структурного анализа.

4) Положения адаптивного структурного анализа, а также соответствующая интерактивная программная среда используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. Н.И. Ульянова», ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет им. М.В. Ломоносова» и ряде других организаций.

4. Вопросы и замечания к работе

1) В пятом положении, выносимом на защиту, говорится о «...повышении достоверности оценок структурного анализа сигналов». Что понимается под этим термином и какие показатели (критерии) повышения достоверности используются в работе?

2) В диссертации для обоснования преимуществ разработанных алгоритмов часто используются амплитудно-частотные характеристики. Однако по оси абсцисс в ряде случаев откладывается фаза (безразмерная величина) (например, рисунок 3(а), 4(а), 5(а), стр. 11, 12 автореферата и др.). Может следовало откорректировать или ввести новые названия?

3) К сожалению, по ходу изложения исследований, на наш взгляд, недостаточно внимания уделено оценкам вычислительной сложности реализации предлагаемых алгоритмов. Для цифровой обработки осциллограмм в режиме отложенного времени такие оценки не столь актуальны. Однако при реализации алгоритмов релейной защиты и

автоматики в реальном масштабе времени такие оценки крайне важны, чтобы соотнести с вычислительными возможностями терминала защиты.

4) На стр. 29 автореферата (подраздел 6.4 диссертации) обсуждаются алгоритмы структурного анализа низкочастотных колебаний при оценке устойчивости ЭЭС. Известно, что точность оценки частоты определяется, в основном, длительностью анализируемого сигнала и отношением сигнал/шум. Может было бы проще, без потери точности обрабатывать выборки сигнала на очень большом интервале времени с последующим быстрым преобразованием Фурье (БПФ), чем использовать модельные алгоритмы структурного анализа? Какие показатели выигрыша за счет структурного анализа могут быть достигнуты по сравнению с ЦОС на основе БПФ?

5) Несмотря на большое количество актов внедрения положений диссертационных исследований, на наш взгляд, в работе не в полной мере раскрыты варианты программно-аппаратного исполнения интеллектуальных электронных устройств, включающих авторские разработки новых алгоритмов ЦОС.

6) Редакционные замечания по содержательной части диссертационной работы и автореферата:

- сочетание «Автономный ОМП. Если ОМП реализуется как автономное интеллектуальное устройство (терминал) ...» (например, стр. 33 автореферата), поскольку определение места повреждения (ОМП) – это процесс;

- не совсем удачные обороты, например, «Возможности локального структурного анализа полностью определяются субстантивными свойствами адаптивных структурных моделей» (стр. 9 автореферата);

- не в полной мере соблюдены требования ГОСТ Р 7.0.11-2011 (п.5.3.6) в части оформления текстовой части автореферата. Объем автореферата превышает два авторских листа (требования ВАК).

5. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при проведении моделирования и разработке новых ИЭУ защиты и управления, обладающих повышенными быстродействием и точностью оценки параметров токов и напряжений. Целесообразно прикладное применение теоретических результатов исследований при создании устройств: определения места повреждения в электрических сетях; защиты электрических генераторов; мониторинга низкочастотных колебаний в ЭЭС; релейной защиты электрических систем с высоковольтными передачами

постоянного тока; интеллектуального автоматического повторного включения ЛЭП; оценки технического состояния энергооборудования; структурной компрессии осциллограмм и других.

Положения теории структурного анализа сигналов, изложенные в диссертационной работе, также целесообразно использовать в учебном процессе по дисциплинам «Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем», «Цифровая обработка сигналов в системах защиты и управления».

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., №482.

В соответствии с п. 9 диссертационная работа является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных исследований разрабатываются теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, развивающее теорию и практику интеллектуальной электроэнергетики, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие электроэнергетической области.

В соответствии с п. 10 диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты.

В соответствии с п. 11, 12, 13 основные научные результаты исследований опубликованы в 103 работах, из них 29 в рецензируемых научных изданиях, их количество соответствует требованиям на соискание ученой степени доктора технических наук.

В соответствии с п. 14 диссертационная работа содержит ссылки на источники заимствования материалов и на работы других авторов.

Заключение

Диссертационная работа Антонова Владислава Ивановича «Теория и приложения адаптивного структурного анализа сигналов в интеллектуальной электроэнергетике», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разрабатываются теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, развивающее теорию и практику интеллектуальной электроэнергетики, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие электроэнергетической области.

Диссертация соответствует критериям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., №842.

На основании вышеизложенного считаем, что Антонов Владислав Иванович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы.

Отзыв на диссертацию Антонова В.И. «Теория и приложения адаптивного структурного анализа сигналов в интеллектуальной электроэнергетике» обсуждён и одобрен на заседании кафедры «Электроэнергетика, электроснабжение и силовая электроника» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный технический университет имени Р.Е. Алексеева», протокол № 6 от «12» апреля 2018 г.

Профессор кафедры «Электроэнергетика,
электроснабжение и силовая электроника»
ФГБОУ ВО «НГТУ им. Р.Е. Алексеева»

д.т.н., доцент

Соснина
Елена Николаевна

Заведующий кафедрой «Электроэнергетика,
электроснабжение и силовая электроника»
ФГБОУ ВО «НГТУ им. Р.Е. Алексеева»

канд. техн. наук, доцент

Севастьянов
Александр Александрович

603950, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24
Тел.: 8 (831) 432-91-85, Тел/факс (831) 436-01-27.
e-mail: sosnyna@yandex.ru
e-mail: sevosaa@gmail.com